Huc facit apophthegma Hebræorum in *Pirke Aroth*, id est, in *Capitulis Patrum*: « Septem di-

Septem
alscri-

mina sa-
pientis
et stulti
in lo-
quendo.

cuntur de stulto, et totidem de sensato ac sapiente: Vir sensatus tacet et obmutescit coram seniore aut sapientiore se, loquentem non interpellat, importune aliquid effutians et extra tempus, in medio, videlicet, sermonis interserens; vix respondet interrogatus, interrogat autem ipse ad rem apposite, respondetque etiam aptissime ad quæsitæ: quæ primo loco proposita sunt, de iis agit primum et ante omnia; posterius autem ad ea descendit agitanda quæ posteriore loco sunt oblata discutienda; si quæ autem sint quæ forte non intellexit, ingenue admonet, et dicit: Hæc et hæc capere non potui, hæc autem intellexi. Tandem cognita perspectaque veritate, dat manus et ultro cedit. Contrario prorsus modo de stulto ratiocinandum est. »

Vers. 29.
Stulti ha-
bent cor
in ore,
sapientes
os in
corde.
Primo.

29. IN ORE FATUORUM COR ILLORUM: ET IN CORDE SAPIENTIUM OS ILLORUM. — *q. d.* Fatui quidquid habent in corde, id ore effutiant, nesciunt enim sensa sua celare; hinc videntur cor non habere intra viscera reconditum, sed in ore repositum, omnibusque patulum et expositum; ex adverso sapientes ore nihil proferunt, nisi quod prius in corde bene expendunt; quare quæ celanda sunt celant, nihilque dicunt nisi quod hoc loco, tempore, coram talibus, etc., dicendum est; quare videntur os non habere in vultu patulum omnibus, sed reconditum in corde; quia cor dirigit et moderatur os eorum, ut non tam os quam cor eorum loqui, ac vicissim tam os quam cor eorum sapere videatur. Unde Tigurina, *ab ore stultorum pendet cor eorum, at in corde sapientum os eorum situm est*; quia scilicet sapientes os et verba cordis discretionem reprimunt et mesurant. In stultis ergo dominatur os, id est, garrulitas et protervia loquendi, adeoque os regit cor ipsum. In prudentibus vero dominatur cor, illudque regit os eorum, juxta illud *Proverb.*, cap. xvi: « Cor sapientis erudiet os ejus. » Et illud *Psalms Psalm.* xxxvi, 30: « Os justi meditabitur, » id est, meditato vel meditatam proferet, « sapientiam; » quia, scilicet, justus os habet in corde: cordis enim est meditari, oris vero meditatum eloqui. Unde Syrus *nervose, os stulti ipsum est cor ejus, et os sapientis in corde suo*. Sapienter Gellius, lib. I, 16, scribit garrulorum orationem in ore nasci, non in pectore. Ex adverso Homerus Ulysses virum sapientem ait vocem mittere non ex ore, sed ex pectore. Hinc et dicitur *Psalms.* li, vers. 2: « Tota die injustitiam cogitavit lingua tua. » Ubi recte Origenes apud Agellium: « Cor, ait, fatuorum in superficie situm est, non in profundo, ad labia exsilit. » Sic olim dictum est, Græcis sermonem e labiis et ore, Romanis e mente et corde proficisci. Huc pertinet illud Themistoclis: *ὁ λόγος ἐκ τῆς διόγης*, id est, *sermoni inest os et vigor*, dictum de oratione non inani et fatua, sed gravi et sapienti solidas habente sententias. Sic Quintilianus rerum inventionem appellat *orationis ossa*, sumpta similitudine ab animantium corporibus

quæ ossibus sustententur, colligantur nervis, vestiuntur carnibus et pelle, cohærent anima, moventur actu.

Secundo, cor symbolum est secreti, os vero revelationis secreti. Cor enim in abscessu pectoris latitat, et intra præcordia se reducit. Sapientibus ergo os est in corde; id est, in abdito profundoque mentis recessu, ut silere et celare norint quod alii ore produnt. Fatuis vero cor est in ore, id est, secretum in lingua, quia omnibus illud pro-palant. Ita S. Gregorius Nazianzenus, epist. *1 ad Celsusium* silentiū se arguentem, scribit apologum hirundinum et cynorum; hirundines enim habent cor in ore, cyni vero habent os in corde: « Melius est, inquit, silentium cynorum, quam garritus hirundinum, » *q. d.* Melius est silentium sapientum, quam loquacitas insipientium, tandemque alio proverbio concludit: « Tum cantabunt cyni, cum graculi tacuerint. » Idem de diversis vitæ generibus:

Non ego, inquit, cum gruibus, non anseribusque in synodis, quæ se Marte furente petunt. [sebedo]

Synodos anserum et gruū vocat illa concilia, in quibus nil recte et ordine gerebatur, sed confusis pugnantium inter se hominum clamoribus omnia perstrebebant, quales erant Synodi Arianorum ad evertendum Concilium Nicæanum.

Tertio, Pineda, lib. III *De Rebus Salomon.* cap. XII, num. 4: « In corde, inquit, sapientum os illorum, et in ore fatuorum cor illorum, *q. d.* Stultorum vana est eloquentia, at sapientum solida, ut quæ non solum verbis constet, sed et cordata sit, et gravibus sententiis polleat. Quod Salomon *Sapient.* vii, vers. 15, ait: « Mihi dedit Deus dicere ex sententia, » id est, ex anima et corde sententiose, cum sensu quodam et quasi sapore eorum quæ dicuntur.

Quarto, Rabanus: « In ore fatuorum, inquit, cor illorum est, quando hæreticorum et schismaticorum stulta intentio verborum intendit ornatui; in corde autem sapientum os illorum, quando electorum studet eloquium, veræ sapientiæ fideliter exprimere sensum, » *q. d.* Stulti solam eloquentiam, prudentes magis sapientiam aucupantur, eamque verbis ostentant. Stulti ergo cor in ore, id est sapientiam in loquacitate, collocant; sapientes vero os in corde, id est, eloquentiam in sapientia repouunt, censentque se eloquenter dicere, si sapienter dicant. Huc facit illud vulgo tritum: « Stulta est egena sapientiæ eloquentia; » sapiens vero est sapientia, etiam carens eloquentia.

Denique cor symbolum est prudentiæ, magnanimitatis, consilii; os vero, id est garrulitas, imprudentiæ, levitatis, insipientiæ. Cor enim est animæ receptaculum, voluntatis fons, consilii et rerum agendarum radix. Unde Beda in *Proverbis*: « Apud homines cor ex verbis, apud Deum vero verba pensantur ex corde. » Nam, ut ait

Aristoteles lib. *De Sensu et sensibili* : « Anima est in corde, sicut aranea in sua tela ; » tum physice, tum ethice. Physice, quia in corde quasi arce habitat anima, indeque per spiritus vitales vivificat totum corpus. Unde cor est principium vitæ et sensus, præsertim tactus, quem acutissimum habet aranea, juxta illud : « Lynx visu, sus auditu, præcellit aranea tactu. » Quia, ut ait Aristoteles lib. II *De Anima* : « Animal est animal propter sensum tactus. » Omne enim animal habet tactum ; et quicquid habet sensum tactus, est animal, esto careat visu, auditu aliisque sensibus. Ethice, quia anima per cor, id est mentem et rationem, loquitur et agit omnia. Stulti ergo cor, id est, sapientiam et virtutem in ore, id est, in sua insipientia, reponunt ; sapientes vero sumum os, id est levitatem et insipientiam, in corde abscondunt et celant. Plane, inquit Palacius, stultus homo exterior est, idcirco cor habet exterius in lingua ; at prudens interior homo est, linguam igitur revocat ad cor.

Vers. 30.

30. **DOMINUS MALEDIXIT IMPIUS DIABOLUM ; MALEDIXIT IPSE ANIMAM SUAM.** — « Maledicit, » id est, primo, execratur, ut vertit Tigurina, *q. d.* Dum impius execratur diabolum, execratur seipsum ; quia ipse similis est diabolo ; est enim impius ut ipse. Fatue ergo fatuus execratur diabolum, cum non desinat eum imitari, imo eum venerari et colere, dum ejus suggestionibus obedit, ejusque inspirationes præfert inspirationibus Dei : quocirca ipse est servus et filius diaboli ; fatuum autem et indignum est ut servus hero, filius patri maledicat.

Impius est quasi diabolus.

Ubi nota quam turpe sit peccatum, quod angulum pulcherrimum fecit teterrimum diabolum, et hominem facit similem diabolo, imo diabolum, juxta illud Christi de Juda : « Nonne ego vos duodecim elegi ? et ex vobis unus diabolus est ? » Joan. VI, 71. Et cap. VIII, vers. 44 : « Vos ex patre diabolo estis, et desideria patris vestri vultis facere. » Sic ebrius vel cholericus, dum furit, videtur esse diabolus incarnatus, inquit S. Chrysostomus et S. Gregorius Nazianzenus.

Secundo, q. d. Dum impius male precatur diabolo, male precatur sibi ipsi, quia eandem penam ob eandem impietatem meretur, quam diabolus. Unde eandem sortem et gehennam recipiet, quam diabolus, juxta illud Christi in judicio : « Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus, Matth. cap. xv, vers. 41.

Tertio, Palacius : « Simplicissimus, ait, sensus erit, si diabolum sumas pro adversario, » ut sit sensus : Si maledicis adversario, maledixisti tibi ; quia eum provocas, ut statim maledictum in te regeat. At si diabolum proprie sumas, ita explicatur : Diabolus ex se malus non erat ; malitia eum malum et diabolum fecit, ac ideo quia malus est, male ei dicimus. Cum igitur tu etiam

malus sis, male de malo dicens male de te dicis ; imo si male imprecaris illi, quia malus, imprecaris et tibi, utpote malo. Ut enim qui jurat in altari, jurat per Deum qui est in altari ; ita qui male precatur diabolo, male precatur malitiæ quæ est in eo, et cum ea malitia sit in te, male etiam precaris tibi.

Dicit hoc Siracides, ut explicet quod dixit vers. 28 : « Labia imprudentium stulta narrabunt. » Et illud vers. 29 : « In ore fatuorum cor illorum, » *q. d.* Imprudentes et fatui, id est, impii, assidue habent diabolum in ore, quia eum semper habent in corde. Unde tertio quoque verbo eum nominant, et cum quid sinistra malive eis accidit, id fatue imputant diabolo, eique maledicunt, dicendo : Diabolus hoc malum mihi intulit ; sit ergo maledictus, eat in malam crucem, in gehennam. At sapientes et pii non diabolum, sed Deum habent jugiter in ore, quia eum jugiter habent in corde. Unde in adversis æque ac prosperis dicunt cum S. Job, cap. I, vers. 21 : « Dominus dedit, Dominus abstulit ; sicut Domino placuit, ita factum est : sit nomen Domini benedictum. »

Porro Syrus sic vertit, cum stultus maledicit ei qui non peccavit illi, ipse maledicit seipsum, vel maledictionem inducit animæ suæ. Tristis est anima sapientis propter stultum, quia nescit quid dicat illi.

31. **SUSURRO COINQUINABIT ANIMAM SUAM, ET IN OMNIBUS ODIETUR : ET QUI CUM EO MANSERIT** (sic legendum cum Romanis non, qui permanserit ; nec cui manserit, id est, cui cohabitavit vel adhæserit, ut vult Jansenius), **ODIOSUS ERIT : TACITUS ET SENSATUS HONORABITUR.** — Inter stulta quæ narrare solent stulti et impii, uli dixi vers. 28, unum valde frequens est, nimirum susurri, id est, occultæ detractiones, quibus absentis famam clam proscindunt, eumque audienti invisum reddunt, itaque amicitiam utrimque dissociant. Quod proinde hic taxat Siracides, *q. d.* Susurro et detractor, primo, inquinat animam suam culpa et vitio detractionis ; secundo, in omnibus locis æque ac actibus odietur ; tertio, non tantum ipse, sed et qui se illi sociarit, exosus erit. At vero tacitus et sensatus, qui vitia proximi, quæ vidit vel audivit, silentio premit, honorabitur ob prudens amicumque et justum silentium. Græcus de more brevis et bimembris clare sic habet, *maculat suam ipsius animam susurro, et ubicumque commorabitur, odio erit ;* Tigurina, *obtractator polluit animam suam, et quocumque commorabitur, odiosus erit ; homo vero tacitus et cordatus honorem consequetur.* Paulo aliter Palacius : « Sicut, inquit, maledicens diabolo maledicit sibi, ita susurro detrahens honori aliorum, et culpans alios, cum eadem frequenter in eo culpa inveniat, plane sui susurro est, se accusat, et de se maledicit. Tum grandem sibi maculam irrogat ; quod enim vilius probrum, quam susurro vocari ? Is etiam odiosus omnibus